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ÚVOD

Krční páteř je nejpohyblivější a nejvíce namáhanou částí lidské páteře, a proto lze také

tvrdit, že jde o jeden z nejčastějších důvodů návštěvy lékaře a následně pak rehabilitačního

zařízení. Mezi symptomy bolesti krční páteře, se kterými pacienti nejčastěji přichází do

rehabilitačních středisek, lze zařadit zejména bolesti hlavy, ramen, paže či ruky, bolesti šíje

nebo krku. Dalšími doprovodnými potížemi často bývají změny nálad, poruchy spánku,

nevolnost, mravenčení do ruky, závratě a především ztuhnutí šíjového svalstva. U pacientů

s těmito potíži je ve většině případů lékařem diagnostikováno onemocnění s názvem

vertebroalgický syndrom cervikální páteře.

U vertebrogenní problematiky je velmi často doporučována aplikace fyzikální léčby, která

přináší žádoucí účinky. Převažujícími účinky aplikace procedur fyzikální terapie jsou

účinky analgetické, myorelaxační, trofotropní a antidematózní. Mezi procedury fyzikální

terapie, které mají nejvýraznější myorelaxační účinek, patří například ultrazvuk, laser,

interferenční proudy, infračervené záření nebo kombinovaná terapie. Myorelaxační

procedury jsou vhodnou alternativou k podávání myorelaxancií u vertebrogenních pacientů

a jejich velkou výhodou je možnost přesného cílení na hypertonická nebo spastická

svalová vlákna. Nástup myorelaxačního účinku fyzikální terapie nastává tehdy, když u

pacienta dojde k uvolnění svalového tonu. Častou příčinou bolestí svalového aparátu jsou

reflexní změny, které se vyskytují obzvláště v horních vláknech trapézového svalu, a po

úspěšném ukončení rehabilitace by se měl pacient těchto reflexních změn zbavit.

Cílem této práce je ověřit zda fyzikální léčba pacientům pomáhá a zjistit jak subjektivně

vnímají jednotlivé procedury fyzikální terapie, které jim byly v rehabilitačním středisku

aplikovány. Jelikož se problémy s krční páteří vyskytují u mladších i starších pacientů,

jedním z cílů této práce bude ověření předpokladu, že myorelaxační účinek fyzikální

terapie působí na skupinu probandů v produktivním věku i na skupinu probandů

v poproduktivním věku. Ke splnění cílů a ověření stanovených hypotéz byla zvolena

kvantitativní metoda výzkumu formou dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena především na problematiku

myorelaxačních účinků fyzikální terapie v léčbě vertebroalgického syndromu cervikální

páteře VAS-Cp. Obsahuje vysvětlení vertebroalgického syndromu, vysvětlení pojmu

myorelaxace, uvádí formy myorelaxačních procedur a druhy myorelaxačních účinků.

Teoretická část práce se dále věnuje rozdělení FT podle druhu energie se zaměřením na

procedury FT, které mají nejvýraznější myorelaxační účinky. Další kapitoly se zabývají

funkcemi páteře, etiologií páteřních potíží, posturální stabilizací, svalovou dysbalancí a

bolestmi krční páteře. Tato část práce je zpracována formou literární rešerše ve spojení

s poznatky z odborných článků, týkajících se uvedené problematiky.

1 Myorelaxační účinek

Pojem myorelaxace znamená uvolnění svalů, tj. snížení jejich napětí, které může být

navozeno v rámci léčby myorelaxancii, fyziatrickými či psychoterapeutickými postupy

(velký lékařský slovník, online, 2016). Myorelaxace se uplatňuje zejména při léčbě

onemocnění páteře či kloubů s výrazným svalovým ztuhnutím nebo křečí, dále je také

uplatňována při operacích všeho druhu k uvolnění svalového napětí. Myorelaxační

procedury jsou vhodnou alternativou k podávání myorelaxancií u vertebrogenních pacientů

a jejich velkou výhodou je možnost přesného cílení na hypertonická nebo spastická

svalová vlákna. Svalová relaxace je primárně provázena zlepšením prokrvení svalů a

sekundárně analgetickým účinkem (Poděbradský, Vařeka, 1998).

Mezi procedury s myorelaxačním účinkem lze zařadit ultrazvuk nebo-li mikromasáž, též v

kombinaci s elektroterapií, sf(b) nebo sf(t) proudy s frekvencí obalové křivky 100 až 200

Hz, IR-A záření a pro malé povrchní svaly také parafín či nízkofrekvenční elektroterapii

s frekvencí okolo 180 Hz. Pro lokální svalové spazmy jsou nejúčinnější formy

kombinované terapie, tzn. aplikace ultrazvuku s kombinací elektroterapie, dále také

ultraelektrostimulace nebo vysokovoltážní terapie (Poděbradský, Vařeka, 1998).

Pavel Dungl (2014) ve své publikaci uvádí, že nejvýraznější myorelaxační účinek mají tyto

procedury fyzikální terapie:

 ultrazvuk,

 laser,
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 interferenční proudy,

 infračervené záření,

 kombinovaná terapie (elektroterapie + ultrazvuk).

1.1 Druhy myorelaxačního účinku

Využití myorelaxačního účinku fyzikální terapie je díky přesnému dávkování a především

cílení na hypertonická vlákna vhodnější variantou než léčba farmakologická. Druhy

myorelaxačního účinku uvádí ve své publikaci autoři Jiří Poděbradský a Radana

Poděbradská (2009). Myorelaxační účinek lze rozdělit na:

 centrální,

 reflexní,

 přímý,

 nepřímý,

 specifický,

 antispastický (Poděbradský, Poděbradská, 2009).

1.1.1 Myorelaxační účinek centrální

Myorelaxační centrální účinek cílí přímo na kortiko-subkortikální etáž. Využíváme

vodoléčby – izotermní nebo mírně hypertermní koupele, perličkové lázně apod., či

audiovizuální stimulace – navození alfarytmu mozkových vln v obou hemisférách.

Svalový hypertonus vznikající na etáži kortiko-subkortikální je prakticky neovlivnitelný

jinými metodami (Poděbradský, Poděbradská, 2009).

1.1.2 Myorelaxační účinek reflexní

Realizace myorelaxačního reflexního účinku nastává na spinální etáži, a to prostřednictvím

nestejné aktivace vmezeřených neuronů. Cílem je ovlivnit svalový hypoertonus na spinální

etáži a aktivovat inhibiční synapse v daném segmentu. Aktivaci inhibičních interneuronů

vyvolává lokální aplikace chladu (Poděbradský, Poděbradská, 2009).

1.1.3 Myorelaxační účinek přímý

U svalového hypertonu vznikajícího na etáži svalově-fasciové či vazivově-kloubní lze

využít přímý myorelaxační účinek, kterého lze dosáhnout aplikací ultrasonoterapie,

distanční elektroterapie, pulzní nízkofrekvenční magnetoterapie a výjimečně diatermie.

Ultrasonoterapie působí příznivě jednak mikromasáží, která způsobuje uvolnění nejen

14

kontraktilních elementů, ale i vmezeřeného vaziva a u kontinuálního ultrazvuku zvýšení

lokální teploty s následným zlepšením perfuze. Myorelaxační účinek distanční terapie

nastává po změnách membránového přenosu iontů, především vápníku Ca . Obdobného

účinku lze předpokládat u pulsní nízkofrekvenční terapie (Poděbradský, Poděbradská,

2009).

U diatermie je předpokladem zvýšení lokální teploty ve svalu. Při déle trvajících

poruchách relaxace, kde došlo autoreparací k poklesu bazálního metabolismu, může dojít

při zvýšení teploty k ireverzibilním změnám (Poděbradský, Poděbradská, 2009).

1.1.4 Myorelaxační účinek nepřímý

Nepřímý myorelaxační účinek lze využít na hypertonus vznikající na etáži svalově-

fasciové pomocí frekvenční modulace a adaptace nervových vláken. Při využití frekvenční

modulace využíváme závislosti dráždivosti nervových vláken na frekvenci proudu,

přičemž zvyšující se frekvencí dráždivost klesá. Dostatečné rozpětí frekvenční modulace je

obvykle minimálně 50Hz, ale lze nastavit takovou absolutní intenzitu proudu, která je při

nižší frekvenci prahově motorická a při vyšší frekvenci jen podprahově motorická.

Mimovolní střídání kontrakce a dekontrakce nejdráždivějších vláken vede k rychlému

uvolnění reflexních změn. Další z předpokládaných mechanismů účinku je uvolnění

tkáňových faktorů – relaxinů, které vyvolávají lokální relaxaci. Možnosti aplikace jsou

středofrekvenční bipolární proudy s parametry AMP 50Hz, spectrum 50Hz, sweep time 5s,


[…]


z metod k identifikaci podskupiny pacientů, pro něž je nejvíce vhodné předepsat

biofeedback. Domnívám se, že pro udržení myorelaxačního účinku by bylo ze strany

pacientů vhodné ergonomicky přizpůsobit svá pracoviště tak, aby nedocházelo

k recidivám. Dle mého názoru je léčba svalové ztuhlosti prostřednictvím fyzikální terapie

výrazně lepší než podávání myorelaxancií a to kvůli možnosti přesného zacílení svalových

vláken v hypertonu.
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ZÁVĚR

Myorelaxační účinky fyzikální terapie byly zkoumány u pacientů, kteří trpí

vertebroalgickým syndromem cervikální páteře. Respondenti, vhodní pro výzkum, byli

osloveni v rehabilitačním středisku M+P pana MUDr. Karla Pitra v Plzni, v rehabilitačním

středisku Horní Bříza a Třemošná, v rehabilitaci Zbiroh a v rehabilitační ambulanci

v Mulačovo nemocnici v Plzni, do které pravidelně dochází pacienti s obtížemi v oblasti

krční páteře. V každém z výše uvedených rehabilitačních zařízení byl zajištěn souhlas se

sběrem dat pro potřeby této bakalářské práce. Dotazníkového šetření se dobrovolně

zúčastnilo 50 respondentů různých věkových kategorií. Čtyři dotazovaní respondenti si

přáli zaslat výsledky dotazníkového šetření na e-mail.

Mezi nejčastější potíže dotazovaných respondentů patří bolest v oblasti šíje a krku, pocity

ztuhnutí šíje, bolest hlavy a poruchy spánku. Dalšími více se vyskytujícími problémy jsou

jednostranné bolesti ramene, paže nebo ruky a pocity závratí. Mezi méně časté doprovodné

příznaky bolesti krční páteře patří oboustranné pocity mravenčení do ruky a změny nálad.

Délka problémů s krční páteří se u respondentů pohybuje nejčastěji v řádech měsíců.

Nejvíce příjemná byla dotazovaným respondentům procedura aplikovaná formou

přikládání tepla. Mezi velmi příjemné procedury fyzikální terapie se řadí ultrazvuk a

vodoléčba. Aplikaci kontaktní elektroterapie a magnetoterapie vnímají respondenti jako

spíše příjemnou. U dvou procedur, konkrétně u kryoterapie a laseru, nebyla poskytnuta od

respondentů žádná zpětná vazba, jelikož nikdo z respondentů tyto procedury neabsolvoval.

Cílem výzkumu bylo získání odpovědí na výzkumné otázky, uvedené v kapitole 9.4

praktické části práce. Mezi dílčí cíle této práce patřilo ověřit, zda fyzikální léčba pacientům

pomáhá a zjistit jak subjektivně vnímají jednotlivé procedury fyzikální terapie, které jim

byly v rehabilitačním středisku aplikovány.

Uvedené cíle byly splněny a prostřednictvím výsledků dotazníkového šetření byly ověřeny

a potvrzeny všechny předem stanovené hypotézy.

První hypotéza byla potvrzena, jelikož myorelaxační účinek fyzikální terapie nastal jak u

skupiny probandů v produktivním věku tak i u skupiny probandů v poproduktivním věku.

68

V obou případech došlo ke snížení svalového tonu, což bylo dokázáno tím, že počet

respondentů s úplným či výrazným ztuhnutím svalů v oblasti šíje klesá a počet

respondentů, kteří měli před zahájením rehabilitace svaly v oblasti šíje ztuhlé mírně nebo

je neměli ztuhlé vůbec, naopak postupem času roste. Dále lze konstatovat, že zlepšení

svalového tonu a celková regenerace nastává ve větší míře u mladších probandů

v produktivním věku.

Druhá hypotéza byla potvrzena, jelikož z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že u

pacientů došlo po ukončení rehabilitace k úpravě omezení pohyblivosti krční páteře.

Nejvíce se u dotazovaných respondentů vyskytovalo omezení pohyblivosti při úklonu

hlavy doleva nebo doprava. Dalším často vyskytujícím se omezením je omezení rotace

hlavy doleva nebo doprava.

Třetí hypotéza byla potvrzena, jelikož se po absolvování rehabilitace intenzita bolesti od

krční páteře pacientů zmírnila.

Hypotéza číslo čtyři byla také potvrzena, jelikož bylo prokázáno, že nastal myorelaxační

účinek, přičemž se zvýšený tonus svalů v oblasti šíje u pacientů po absolvování

rehabilitace snížil. Na některé pacienty začal myorelaxační účinek působit již v průběhu

rehabilitace a u některých se myorelaxační účinek projevil po absolvování rehabilitace.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMP – amplitude modulation parameter

CC – režim konstantní proud (constant current)

CNS – centrální nervová soustava

C/Th – přechod krční a hrudní páteře

CV – režim konstantní napětí (constant voltage)

DD-LP – diadynamický proud, dlouhé periody

EMG – elektromyografie

ET – elektroterapie

FPPS – funkční porucha pohybového systému

FT – fyzikální terapie

GaAlAs lasery – gallium-aluminium-arzenové lasery

IR-A – infračervené záření A

IR-B – infračervené záření B

IR-C – infračervené záření C

KT – kombinovaná terapie

L3 – bederní obratel 3

sf (b) proudy – středofrekvenční proud, bipolární aplikace

SCM – musculus sternocleidomastoideus

sf (t) proudy – středofrekvenční proud, tetrapolární aplikace

TENS – transkutánní eletroneurostimulace

Th12 – hrudní obratel 12

Th/L – přechod hrudní a bederní páteře

TrPs – trigger points

VAS-Cp – vertebroalgický syndrom krční páteře

UZ - ultrazvuk

Poznámka: V seznamu nejsou uvedeny zkratky všeobecně známé a používané.
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