## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jan Řehoř
Název práce: Využití myorelaxačního účinku fyzikální terapie v léčbě konkrétního onemocnění
Vedoucí práce: RNDr. MUDr. Michal Wittner, Ph.D.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 80
Počet stran teoretické části: 24 (str. 12-35)
Počet stran empirické části: 35 (str. 36-66 a příloha 4 strany)
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 24
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulých i současných literárních rešeršů ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12 9
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> 48 <b>Bodové hodnocení</b> 37
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>79</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Teoretická část práce (na str. 12-35) je přehledně strukturována do vhodně zvolených encyklopedicky pojatých tematických okruhů *druhy myorelaxačního účinku, rozdělení fyzikální terapie, páteř a její funkce, vertebrogenní algický syndrom, poruchy funkce pohybového systému podle jednotlivých etází, posturální stabilizace, svalová dysbalance, příčiny a léčba bolesti*, jež na sebe logicky navazují. Prokazuje tak přehled autora v problematice. Dílčí rezervy formální povahy v této části práce bohužel působí značně rušivě. Spočívají především v nevyváženém jazykovém stylu, ale i nejednotném pravopisu (vyskytuje se *thorax* vedle *torax*, *spasmus* vedle *spazmus* ad.), zbytečném používání cizojazyčných termínů bez uvedení českého ekvivalentu (*sweep time* na str. 14 aj.), nadužívání zkratk, chybějící interpunkci, typografických nedůslednostech (podle typografických zvyklostí za neslabičnou předložkou řádkový zlom nenásleduje, mezi číselný údaj a měrovou jednotku stejně jako za řadovou číslovku se vkládá mezislovní mezera), chybách v psaní (na str. 8 má být *occupational therapy* ad.), gramatických (má být *Mulačova nemocnice, potenciální* ad.) i věcných (na str. 20 má být: ultrasonoterapie spočívá v aplikaci mechanického vlnění o frekvenci vyšší než 20 kilohertzů).

Empirická část (na str. 36-66 a v příloze o čtyřech stranách) je zpracována solidně a je (na rozdíl od předchozí části) i po jazykové stránce zdařilá. Metodická stránka studie je zvládnutá dobře, přičemž volba použité metodiky je náležitě a dostatečně podrobně zdůvodněna. Způsob výběru respondentů do studie a s ním související charakteristika souboru jsou nicméně zmíněny pouze kuse, rovněž pouze kuse je popsáno praktické provedení sběru dat. Zmíněný *McGillův dotazník bolesti* (str. 42) nazvaný podle McGillovy univerzity

v Montrealu, z níž jeho autoři pocházejí, si nepochybně zaslouží uvedení zdroje (jímž je článek Melzack, R., Torgerson, W. S.: On the language of pain. *Anesthesiology*, vol. 34, 1971, pp 50-59). Pro grafické zobrazení svých nálezů autor zvolil méně obvyklý, byť co do informačního obsahu rovnocenný způsob, kdy namísto zjištěných hodnot označených respondenty na škálách (pohyblivosti, bolesti a svalové ztuhlosti) autor zobrazuje četnosti jednotlivých odpovědí. Obdobně při interpretaci svých nálezů se zaměřuje na porovnání četností jednotlivých skupin odpovědí a důsledně zdůrazňuje nejčetnější (modální) skupinu respondentů, zatímco obvyklá a vhodnější charakteristika polohy a variability rozdělení dat ordinálního typu pomocí kvantilů (zejména mediánu) absentuje. Přínos práce nesporně spočívá v průkazu výrazného zlepšení ve sledovaných charakteristikách už v průběhu fyzikální terapie a po jejím skončení.

Práce čerpá především z tuzemských monografií, z menší části pak i z anglicky psaných odborných článků. V seznamu literatury (na str. 3) jsou ve třech případech nesprávně uvedeni autoři (a to u prací, jejichž autory jsou *Otakar Keller*, dále *Stefan Silbernagl a Agamemnon Despopoulos* a také *Larry Squire, Darwin Berg, Floyd Bloom, Sascha du Lac, Anirvan Ghosh* a *Nicholas Spitzer*).

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100-90 1
89-79 2
78-68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Praha, 14.06.2016**

**Podpis:**